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Ora e fillimit; 10:30

Ora e mbarimit: 11:30

Dégjesé publike me temé: “Vlerésimi strategjik mjedisor mbi Planin Lokal té

Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve 2025-2030.

Baza Ligjore: Né zbatim nenit 18 18 ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i
ndryshuar. ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit nr. 1192014
“Pér & drejién e informimit™, Rregullores sé Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™, s1
dhe kérkesés sé Dréjluﬁsﬁ 5¢ Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit me nr.

2896 prot., daté 23.09.2025.

Pjesémarrés: Kryetar i bashkisé z. Fation Duro, Kryetar 1 Késhillit z. Armand Ahmetaj,
Deputete e zonés znj. Antoneta Dhima, pérfagésues té bashkisé Patos, rreth 35 pjesémarrés
(banoré, kryetaré té fshatrave, pérfagésues nga shoqéria civile etj)

Takimin hapet nga Kryetar i Késhillit z. Armand Ahmetaj

Krvetar i Késhillit z. Armand Ahmetaj- t€ nderuar té pranishém! Ju falenderoj qé jeni bér¢

Krvetar i Késhillit
7. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi Planin
Lokal té Menaxhimit té Integruar té
Mbetjeve 2025-20307
Néntor 2025

pjesé t& késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 (€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
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vendore” i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, ligjit
nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit”, Rregullores sé Késhillit Bashkiak “Pér
konsultimin publik™, si dhe kérkesés nr. 2896 prot.. daté 23.09.2025, jerm k& sot pér L€
prezantuar dhe diskutuar mbi materialin e pérgatitur nga ckzekutivi lidhur mbi Vlerésimin
Strategjik Mjedisor mbi Planin ¢ Mbetjeve 2025-2030 t€ bashkisé. Fto) té ndigni prezantimin
dhe mé pas mund té drejtoheni me rekomandime dhe sugjerime lidhur me k&te dokument.

Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, z. Cajup Refitaj-

pérshéndetje t€ gjithéve! Jemi kéu pér t€ prezantuar materialin lidhur me Vlerésimin

Drejtor
z. Cajup Refitaj
Dégjesé publike me temé:

“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi Planin
Lokal té Menaxhimit té Integruar té
Mbetjeve 2025-2030"

Néntor 2025

Strategjik Mjedisor ose i quajtur shkurt VSM. Qé€llimi i kétij Vlerésimi Strategjik Mjedisor
éshté t& paragesé informacion rreth PLMIM, (€ identifikojé, pérshkruaj dhe t& vleréso] efektet
kryesore t&é mundshme t& PLMIM dhe alternativat e tjera (& arsyeshme. t'u japé€ mundési
konkrete dhe né kohé autoriteteve (& konsultimeve dhe publikut pér té paragitur opinionet e
tyre rreth ¢do aspekti té vlerésimit mjedisor. Ky Vlerésim Strategjik Mjedisor ka pér géllim t€
vlerésojé ndikimet mjedisore té Planit Lokal t¢ Menaxhimit t¢ Integruar te Mbetjeve per
Bashkiné Patos, duke siguruar g& zhvillimi i politikave dhe veprimeve (€ parashikuara té jen¢
né pérputhje me parimet e zhvillimit t& géndrueshém dhe mbrojtés s& mjedisit. Plani Lokal i
Menaxhimit & Integruar (& Mbetjeve & Ngurta Urbane pér Bashkingé Patos &shté njé
dokument strategjik i domosdoshém g€ mundéson zbatimin né nivel lokal té politikave
kombétare pér menaxhimin e mbetjeve, duke shérbyer si udhézues praktik pér pérmirésimin ¢
sistemit t&é menaxhimit té mbetjeve urbane né territorin e bashkisé. Ky plan ofron njé€ orientim
té qarté strategjik pér té ardhmen dhe synon té krijojé njé géndrim (€ pérbashkeét ndérmjet t&
gjithé aktoréve lokalé pér té pérmirésuar performancén né sektorin e menaxhimit t€ mbetjeve.
PLMIM pérgendrohet né veprime konkrete dhe té detajuara g€ lidhen me grumbullimin,
trajtimin dhe riciklimin e mbetjeve, trajtimin final dhe menaxhimin e impianteve te dedikuara
pér mbetjet. Q&llimi i kétij plani éshté t& pérballojé sfidat ¢ reja q€ ka Bashkia Patos per te

siguruar ofrimin ¢ shérbimeve té pastra, efikase dhe t&€ géndrueshme té menaxhimit té
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mbetjeve né t€ gjithé territorin e saj, duke harmonizuar interesat e komunitetit dhe
institucioneve publike, duke optimizuar koston e shérbimeve né pérputhje me buxhetet e
kufizuara vendore. Bashkia Patos pérbéhet nga 3 njési administrative, 1 qytet dhe 18 fshatra.
Territori 1 bashkis€ s€ Patosit shtrihet pjesérisht mbi zonén naftémbajtése Patos-Marinéz, e
cila pérbeén nje burim natyror 1€ réndésishém dhe potencial pér zhvillimin ekonomik. Sektorét
qé€ ofrojné punésim pér banorét e zonés jané industria e nxjerrjes sé naftés, sektori i ndértimit,
bujgesia, blegtoria dhe pemétaria. Bashkia e re shtrihet né njé sipérfage prej 82.5 km2 me njé
densitet pre) 510.37 banoré’km?2 sipas Regjistrit Civil. Megénése aktualisht nuk ka njé sistem
monitorimi sasit€ e mbetjeve g€ prodhohen dhe grumbullohen jané pérllogaritur sipas sasisé
s¢ mbetjeve t€ depozituar n€ pikén e trajtimit t€ mbetjeve incinerator Fier. Gjaté vitit 2024
jan€ grumbulluar dhe transportuar 3848,19 ton mbetje urbane. Shérbimi i menaxhimit té
mbetjeve kryhet nga Agjencia e Shérbimeve Publike (ASHP) né varési té Bashkisé Patos.
Referuar t€ dhénave t& ASHP pér sasing e mbetjeve té dorézuara né pikén pérfundimtare té
trajtimit t€ mbetjeve, gjaté vitit 2024 jané grumbulluar dhe transportuar 3848,19 ton mbetje
urbane. Norma e gjenerimit € mbetjeve né zonén urbane éshté péraférsisht 0.7 kg/banoré/dité
ndersa peér zonén rurale nga 0.4 kg/banoré/dité né 0.7 kg/banoré/dité. Né zonén urbane. né njé
pjese t€ Njdsisé Administrative Ruzhdie si dhe né rrugét kryesore ku infrastruktura &shté e
pershtashme né Njésiné Administrative Zharréz, grumbullimi i mbetjeve béhet né kontenier
1.1 m’. Largimi i mbetjeve drejt incineratorit béhet nga ASHP me ané té mjeteve
teknologjike. Né Njésiné Administrative Zharréz kryhet dhe grumbullimi i mbetjeve “deré
mé deré”, pér largimin e t& cilave pérdoren mjete vetéshkarkuese. Agjencia e Shérhbimeve
Publike kryen shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve (grumbullim dhe transport) gjaté 7 ditéve
t¢ javés né qytet dhe né Njésiné administrative Zharréz ndérsa né Njésiné administrative
Ruzhdic éshté 2 heré né javé. Ndikimet kryesore té mundshme mjedisore nga Plani Lokal |
Menaxhimit t€ Integruar t¢ Mbetjeve nése nuk merren masa pér zbutjen e tyre duhet té
identifikohen dhe té vlerésohen nga VSM. Kéto efekte pérfshijné efektet pozitive dhe
negative, efektet afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, té pérhershém dhe té pérkohshém si
dhe efektet kumulative. Si pjesé e pérgatitjes sé¢ PLMIM, bashkia Patos éshté duke kryer njé
Vlerésim Strategjik Mjedisor pér té shqyrtuar efektet ¢ tij té mundhsme mjedisore. Kjo VSM
synon: - Té mtegrojé faktorét mjedisoré né pérgatitien ¢ PLMIM. - T& pérmirésojé PLMIM
dhe té rris€ mbrojtjen mjedisore. - T€ rrisé pjesémarrjen e publikut né vendimmarrje dhe - Ta
b&€ vendimmarrjen mé t€ hapur dhe mé transparente. Qé&llimi i kétij Vlerésimi Strategjik
Mjedisor €shté: -T¢€ paragesé informacion rreth PLMIM. -T¢ identifikojé, pérshkruajé dhe té

vlerésojé efektet kryesore té mundshme t& PLMIM dhe alternativat e tjera té arsyeshme. -T'u
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japé mundési konkrete dhe né kohé Autoriteteve t&€ konsultimeve dhe publikut pér t&
paragitur opinionet e tyre rreth cdo aspekti € vlerésimit mjedisor. Plani Lokal i Menaxhimit
t& Integruar té Mbetjeve pér Bashkiné Patos éshté njé dokument strategjik i domosdoshém g¢
mundéson zbatimin né nivel lokal té politikave kombétare pér menaxhimin e mbetjeve, duke
shérbyer si udhézues praktik pér pérmirésimin e sistemit té menaxhimit t€ mbetjeve urbane
né territorin e bashkisé. 13 Ky plan ofron njé orientim té qarté strategjik pér té€ ardhmen dhe
synon té krijojé njé géndrim t€ pérbashkét ndérmjet t€ gjithé aktoréve lokaleé pér t&
pérmirésuar performancén né sektorin e menaxhimit t& mbetjeve. PLMIM pérgendrohet né
veprime konkrete dhe té detajuara g€ lidhen me: Grumbullimin, Trajtimin dhe riciklimin e
mbetjeve, Trajtimin final dhe menaxhimin e impianteve t€ dedikuara pér mbetjet. Qé€llmi 1
kétij plani &hté té pérballojé sfidat e reja g ka Bashkia Patos pér t¢ siguruar ofmmin ¢
shérbimeve té pastra, efikase dhe té géndrueshme té menaxhimit t& mbetjeve né 1€ gjithé
territorin e saj. duke harmonizuar interesat e komunitetit dhe institucioneve publike, duke
optimizuar koston e shérbimeve né pérputhje me buxhetet e kufizuara vendore. Plani
parashikon vlerésimin e alternativave mé t€ mira té menaxhimit 1€ mbetjeve. pércaktimin e
nevojave pér investime kapitale, si dhe vendosjen e njé metodologjie t& qarté pér zbatimin,
monitorimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té sistemit. “Cdo njési ¢ geverisjes vendore
harton planin vendor t&é menaxhimit té€ integruar té mbetjeve pér territorin ¢é ka nén
juridiksion, né pérputhje me Planin Kombétar dhe Planin Rajonal 1€ Menaxhimit t€ Integruar
t& Mbetjeve”. Menaxhimi i mbetjeve né bashking Patos. ashtu si né shumé bashki t& tjera,
pérballet me sfida t& shumta si mritja e vazhdueshme e sasisé s& mbetjeve, mungesa ¢ sistemit
té ndarjes né burim, pranisé sé deponive té pakontrolluara, dhe ndikimi i tyre né mjedis dhe
shéndetin publik. Né Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Kombétar pér
Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve (Miratuar Maj 2020) éshté prezantuar njé metodologji
mbi bazén e prioriteteve t& bashkisé pér menaxhimin e mbetjeve, pér t& pércaktuar se cili do
té konsiderohet standardi minimal pér shérbimin ¢ menaxhimit t€ mbetjeve. Bashkia Patos
gjaté 6 vjecarit 1€ zbatimit t& planit lokal pér menaxhimin ¢ mbetjeve kérkon mbi € gjitha &
konsolidojé shérbimin né zonat ku aktualisht e ofron kété shérbim, duke rritur gradualisht
cilésing e shérbimit té grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve dhe ta shtrijé até né zonat ku
aktualisht nuk e ofron shérbimin, kryesisht né zonat rurale: 1. Konsolidimi 1 shérbimit dhe
mbulimi 100% i pjesés urbane té bashkisé gjaté periudhés 2025 — 2030. 2. Ngritja dhe
forcimi i sistemit té ndarjes sé mbetjeve né burim. 3. Zgjerimi i shérbimit nga 85% né 100%
gjaté periudhés 2025 2030. 4. Rritja e mbulimit t€ kostos operacionale me 10% ¢do vit, gjaté

periudhés 2023-2030. 5. Pérmirésimi i mbledhjes ssé tarifés dhe eficencés financiare té
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shérbimit. 6. Reduktimi i ndotjes mjedisore dhe mbrojtja e burimeve natyrore. 7. Zhvillimi i
bashképunimeve me shkolla, komunitetin dhe bizneset pér edukim mjedisor. 8. Pérfshirja ¢
inovacionit dhe teknologjisé né menaxhimin ¢ mbetjeve. 9. Té promovojmé njé ekonomi
qarkore né nivel lokal duke reduktuar mbetjet, rritur riciklimin dhe ripérdorimin e
materialeve si dhe duke krijuar mundési té reja ekonomike pérmes valorizimit & mbetjeve
dhe pérfshirjéﬁ s¢ komunitetit dhe bizneseve né praktika t€ géndrueshme. Menaxhimi i
mbetjeve € ngurta bashkiake né Shqipéri bazohet kryesisht né detyrimet qé burojné nga
synimet dhe afatet kohore t& pércaktuara nga dircktivat ¢ Bashkimit Europian, si pjesé e
Marréveshjes s€ Stabilizim-Asociimit (MSA). Kéto udhézime lidhen gjithashtu me objektivat
¢ Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Mbetjeve. Drafti i Strategjisé Kombétare pér
Menaxhimin e Integruar 1€ Mbetjeve dhe Plani i saj i Veprimit (SKMIM - draft) éshté
pergatitur nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, e cila aktualisht po finalizon dokumentin pér
miratim me Vendim t& Késhillit té Ministrave (VKM). MSA pércakton aspiratén e Shqipérisé
pér t'u integruar né BE. duke vendosur objektiva afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata pér
pérmirésimin e menaxhimit t€ mbetjeve. Pérmbushja e kétyre objektivave matet pérmes
raporteve periodike ndaj institucioneve t€ BE-sé. Kéto qgéllime jané té integruara né
dokumente t€ tjera strategjike, si Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI)
2014-2020 dhe Draft Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (2015-2020). Bashkia c re e Patosit
Eshté krijuar nga bashkimi né njé administrim t& vetém. té ish bashkisé sé Patosit dhe 2
komunave, respektivisht Ruzhdie dhe Zharréz. Bashkia Patos éshté pjesé e garkut Fier 17 dhe
perbehet nga 3 njési administrative: Patos. Zharréz dhe Ruzhdie. Bashkia e re administron
gytetin e Patosit dhe 18 fshatra. Bashkia Patos (pas ndarjes sé re territoriale) ka njé sipérfage
totale prej 82.5 km2 dhe kufizohet nga bashkité Fier, Roskovec dhe Mallakastér. VSM duhet
i€ identifikojé dhe té vlerésojé ndikimet dhe efektet mjedisore krvesore t& mundshme té
PLMIM. nése nuk merren masa pér zbutjen e tyre. Efektet pérfshijné ndér té ticra efektet
pozitivedhe negative, efektet afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, t& pérhershém dhe té
pérkohshémsi dhe efektet kumulative. Gjithashtu duhet té merren parasysh efektet e ndértimit
dhe ato operacionale. Kérkesa bazé pér kryerjen e njé VSM éshté paragitia e detajeve té
mjaftueshme rreth kuadrit metodologjik té propozuar pér vlerésimin e efekteve mjedisore qc
mundéson krijimin e njé piképamjeje meth késaj céshtieje. Propozohet qé vlerdsimi té
drejtohet nga objektivat, né ményré gé pér secilén fushé té identifikuar & jeté 1 mundur
vlerésimi kundrejt objektivave mjedisor té pércaktara t& VSM.

Nése nuk zbatohet PLMIM, zhvillimi i mjedisit né Bashkiné Patos mund t& ndjeké njé skenar
negativ me rritje t€ ndotjes, humbje t& vlerave té peizazhit dhe ndikime serioze rr';hi shéndetin
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publik. Kjo do t€ sillte njé pérhapje mé t& madhe té pikave té paligjshme t& depozitimit, shtim
té rrezikut 1€ ndotjes s€ ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, démtime té métejshme té
tokave bujqésore. PLMIM pér Bashkiné Patos do t€ udhéhiget nga objektivat kombétaré pér
menaxhimin ¢ integruar t€ mbetjeve. duke pérfshiré propozimin e kushteve teknike dhe
zonave t¢ pérshtatshme pér instalimin e teknologjive mé efektive pér grumbullim, riciklim
dhe trajtim t€ mbetjeve, pércaktimin e koncepteve bazé pér ndértimin e infrastrukturés
vendore pér menaxhimin e mbetjeve urbane, inerte dhe industriale, respektimin e standardeve
kombétare dhe europiane pér trajtimin e mbetjeve. Né fokus té veganté do t& jené mbetjet e
biodegradueshme dhe mbetjet e ambalazheve, duke u synuar reduktimi i tyre né burim dhe
rritja e pérgindjes sé riciklimit. Norma mesatare e grumbullimit 1& mbetjeve né territrin e
bashkisé Patos &shté 75.8 % vecanérisht né zonat rurale kjo normé éshté e ulét 60 % pér
shkak t€ infrastrukturés sé kufizuar. Rekomandohet:
Vendosja e sistemit elektronik pér monitorimin ¢ mbetjeve,

- Rnta e frekuencés sé grumbullimit né zonat rurale.

- Edukimi 1 komunitetit pér ndarjen e mbetjeve dhe riciklimin.
Bazuar né karakteristikat urbane dhe rurale t€ territorit, né Bashkiné Patos gjenerohen kéto
rryma kryesore té€ mbetjeve:
1. Mbetje urbane (€ pérziera (T€ prodhuara nga familjarét, institucionet dhe tregtia).
2. Mbetje té riciklueshme (Plastiké, letér/karton, kanace. gelq).
3. Mbetje inerte (ndértimi dhe prishjeje)
4. Mbetje bujgésore dhe organike
Diferencimi | mbetjeve béhet né dy rryma né té riciklueshmet dhe mbetjet e pariciklueshme.
Mbetjet e reiciklueshme do t€ merren nga kompanité e riciklimit dhe té pariciklueshmet do té
dérgohen drejt incineratorit. Pér realizimin e ndarjes do té ishte i nevojshém njé stacion
magazimimi. Ky ishte pak a shumé prezantimi té cilin e gjeni edhe t& publikuar né fagen
zyrtare t€ bashkis¢. Jemi t& hapur pér pyetje dhe diskutime.

Drejtor ekzekutiv i shogatés ambjentaliste Zharréza , z. Qani Rredhi- pérshéndetje! Né

Drejtor ekzekutiv i Shogatés
z. Qani Rredhi
Dégjesé publike me temi:

“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi
Planin Lokal té Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

MNéntor 2025
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¢do bashki ka problematika me mbetjet? Cila &shté strategjia e bashkisé tuaj lidhur me kéto
mbetje?

Pérfaqésues i gendrés pér Nisma Qytetare pér Mjedisin , 7. Sajmir Dine- Bashkia vet, a
ka parashikuar ndonjé z& né buxhet pér pérmirésimin e kushteve mjedisore. pasi pérmendét
magazinimin pér kapacitete pér riciklimin, ndotjen industriale? Cfaré plani ka bashkia lidhur
me ndotjen né zonén nafiémbajtése. A ka bashkia plan té investoj lidhur me kété problem apo

ndérhyrja duhet t€ vij nga kompania private?

Pérfaqésues i gendrés pér Nisma
Qyetare pér Mjedisin
z. Sajmir Dine

Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi
Planin Lokal té Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Néntor 2025

Kryetar i fshatit Siqec, z. Myftar Sorraj - pérshéndetje & gjithéve! Faleminderit gé na
ftoni né dégjesa t€ tilla publike. Né qofié se ne nuk paguajmé taksat dhe kérkojmé shérbime
kjo nuk ka kuptim.‘ S¢ pan jam plotésisht dakord me planin, por te ne nuk ka kosh
mbeturinash né Sigec. Aty hidhen mbeturinat né ¢do vend. Ju lutem té vendosen koshat e

mbeturinave né até fshat.

Pérfaqésues i gendrés pér Nisma
Qvetare pér Mjedisin
Z. Sajmir Dine
Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi
Planin Lokal t¢ Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Néntor 2025
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Deputete, znj. Antoneta Dhima- pérshéndetje! Plani lokal éshté detyrim li gjor pér té gjitha

Deputete
7znj. Antoneta Dhima
Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi
Planin Lokal t¢ Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Néntor 2025

bashkité, por uné nuk shikoj se kush éshté grupi i punés gé ¢ ka hartuar kété plan. Ajo qé mé
bie né sy éshié pérséritja né material dhe a keni marré parasysh né hartimin e kétij plani ligjin
e ri t€ integruar t€ mbetjeve? Kjo pasi bashkité kané detyrime sipas neneve 18, 24, 26, 29 t&
keétij ligji. Numri i popullsisé vjen né ulje, kush éshté referenca gé keni marré parasysh lidhur
me uljen e numrit t€ popullsisé? Sasia e mbetjeve g€ prodhohen dhe grumbullohen né
territorin e bashkisé €shté t& prodhuara 3848.19 dhe t& grumbulluara 2919, gé do t& thoté
norma ¢ grumbullimit pér t€ gjithé njésité éshté 75.8% sipas raportit. Kjo diferenca midis
mbetjeve nga vjen? Sipas pérbérjes sé mbetjeve gé ju pércaktoni, né kéto vlera gé keni
parashikuar jané pérfshiré té gjitha kategorité ¢ mbetjeve? Nése do té shikojmé prodhimin e
mbetjeve nga 2024-2030 perseni parashikohet me ulje. Pse ka ndodhur kjo ulje né prashikim?
Njé problem kryesor né menaxhimin e mbetjteve éshté edukimi, i cili fillon qé né kopshte,
shkolla, institucione arsimore dhe mé qytetaré. Uné mendoj qé duhet 1€ keté pérfagésues nga
shkollat dhe kopshtet. Planet e mbetjeve jané detyrime ligjore jo vetém pér tu ndértuar, por
cdhe pér tu zbatuar.

Kryetar i bashkisé Patos, z. Fation Duro- Pérshéndetje! Plani i mbetjeve éshté njé piké e

réndésishme pér bashkiné toné. Mbéshtetja pér kété plan ka ardhur nga Agjencia pér

Kryetar i bashkisé Patos
z. Fation Duro
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Qeverisjen Vendore bashké me ekspertét e tyre té nevojshém. Ky plan éshté pérshatur me
nevojat e bashkis€ ton€. Gjithé plam éshté bazuar né ligiin né fuqi dhe ésht€ e drejté gé
normalisht gé cdo gjé lind nga edukimi 1 shogérisé dhe sidomos nga kopshtet dhe shkollat.
Nj€ pjesé té miré né shkolla kemi vendosur koshat pér ndarjen né burim me géllim edukimin.
Megjithaté dhe kjo ményré éshté njé lloy sfide né vetvete pasi duhet té keté kontroll. Kemi
géllim amtjen e njé sistemi 1€ mbetjeve mé efikas dhe t€ kontrolluar. N¢ bazé t€ sasis¢ sé
mbetjeve nése vazhdon me kété ritém do t€ jemi té detyruar t€ rrisin tarifén e pastrimit. Disa
zona né€ lagje kané pasur shumé problem me ndotjen dhe hegjen € mbetjeve. Uné mendoj qé
sa mé 1 pastér té& jeté gyteti ag mé pak pis béhet. Me kété géllim ne filluam me shpémdarjen e
kontenieréve né disa lagje pér ¢do shtépi pér pérdorim vetjak. Vitin tjetér kjo do té vazhdoj
né té gjithé Patosin dhe njésiné administrative Zharréz. Duke géné se kostoja e mjeteve dhe
punonjésve me kété ményré mbledhjeje ul dhe kostot duke ofruar njé shérbim akoma edhe
mé té miré. Ndérsa njé pjesé tjetér qé &shté problem éshté pjesa e mbetjeve inerte, por edhe
per kété ne po mundohemi gé ta sistemojmé, por duhen njé séré investimesh g€ duhen béré né
ményré té menjéhershme, pasi duhen mjete t€ nevojshme. Nése llogansim vilerén gé cdo
qvtetaré paguan pér t€ hequr inertet kur kryen punime né banesé€ do té shikojmé shpenzime té
shtuara. Projeksionet pér numrin ¢ popullsisé kan€ ardhur duke u ulur dhe ne jemi té detyruar
t& bazohemi né té€ dhénat e Instat si burim 1 besuar. Lidhur me mjedisin ne jemi duke punuar
pasi mbrojtja ¢ mjedisit éshté e réndésishme dhe ne bé&mé cdo vit monitorim (€ mjedisit né
zonat pér nxjerrjen e naftés dhe maten treguesit e tokés, ajrit, wjit. Ajo g€ mund té béme
éshté qé né vitet e ardhshme kjo t€ shtohet dhe t€ béhet mé shpesh. Kjo lidhet dhe me ¢mimin
e naftés né bursé. Nése mitet kérkesa do té rmitet dhe prodhimi. Kur ¢mimi naftés t€ rritet né
kété kohé duhet té béjmé vlerésim té mjedisit. Ndérhyrja nga ana e bashkisé me mbjelljen e
peméve dhe mirémbajtjen e tyre &shté e réndésishme dhe éshté né proces qé do t& vazhdoj
edhe né vitet ¢ ardhshém.

Drejtor ckzekutiv i shogatés ambjentaliste Zharréza , z. Qani Rredhi - Ne aktualisht po

vuajméeé me grumbullimin ¢ mbetjeve. Qeset me mbeturinat 1 vann né gardhe dhe hapen né

Drejtor ekzekutiv i shogatés ambjentaliste
Zharréza
7. Qani Rredhi
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rruge. Thaté g€ béni monitorim mjedisi, por ¢faré béni me kéto rezultate?

Kryetar i bashkisé Patos, z. Fation Duro- Lidhur me k&€ pyetje duhet t€ shqyvrtojmé

Kryetar i bashkisé Patos
z. Fation Duro
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raportet ¢ nxjerra dhe té sgarojmé. Dua té pérmend pak pjesén e Ruzhdies, pasi pjesa e
mbledhjes s€ mbetjeve lidhet edhe me infrastrukturén. Njésia Ruzhdie ka pasur probleme té
theksuar me rrugét dhe kjo ka sjell problem edhe né menaxhimin e mbetjeve né kété zoné.
Nése do t€¢ pérmirésojmé edhe mé shumé infrastrukiurén do té€ jeté edhe mé e lehté
menaxhimi. Jemi pérpjekur me ndrigimin e zonés dhe vitin tjetér do t€ vazhdojmé ende edhe
me pérmirésimin e rrugéve duke krijuar lehtési né akses.

Drejtor, z. Cajup Refitaj- Lidhur me pjesén e kompanive private dua té€ theksoj gé
kompanité kané leje I:I'I_j'E-‘ili sore dhe kané detyrim g€ t€ bjéné nj€ plan mbi ndikimin gé kané
né myedis. Pér sa 1 pérket mbetjeve g€ prodhojné béhet lidhja mbi marrjen e masave, nése
kalon lejen mjedisore. Jemi organ informues dhe kérkues pér marrjen ¢ masave dhe ne nga
problematikat mé t€ médha kemi kéto mbetje g€ kané€ detyrim kompanité pér t€ menaxhuar.
Ne kemi detyrim ti monitojmé gjaté gjithé kohés dhe ti raportojmé nése kalojné lejen

mjedisore.

Drejtor
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Kryetar i fshatit Kuqar, z. Islam Shpata- Ne né fshat kemi pasur njé problematik me
rrugén dhe kjo na u realizua dhe ne ju jemi shumé falenderues mbi kétéinvestim. Kam njé
problem tjetér lidhur me mbetjet qé hidhen né kosha kur pastrojné inerte ose mbetje

bujqésore. A ka ndonjé ligj q€ mund ti ndalojmé?

Kryetar i fshatit Kugar
z. Islam Shpata

Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi strategjik mjedisor mbi
Planin Lokal té¢ Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Néntor 2025

Deputete, znj. Antoneta Dhima- Renta minerare si menaxhohet sepse me ligj ajo duhet té

investohet vetém né zonén gé merret.
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jemi bashki e pasur, ndérkohé gé ne jemi jemi njé nga zonat mé t& médha né Ballkan
naftémbajtése. Si ndodh kjo?

Kryetar i bashkisé Patos, 7. Fation Duro- Renta minerare ka njé ndrvshim dhe njé rénie
kété vit. Kjo duke géné se ¢mimi 1 naftés ka géné né vleré t€ ulét. Né total pjesa e
investimeve pér té gjitha bashkiné éshté 1.5 miliard leké e planifikuar, por né fund aq sa
ngelen. Plani me faktin jo gjithmoné pérputhet. Pjesa e rentés investohet né zonat ku ka
probleme apo nga ku ajo mblidhet, Mé para né Patos ndjehej shumé era e nafi€s, por sot nuk
&shté ¢ njéjta situaté. Né zonén e Patosit jané béré shumé ndryshime. Ka pasur lagje gé nuk
kané patur asnj€ rrugé kalimi dhe tani8 jané mundésuar. Edhe pjesa ¢ Pérroit gam &shté njé
investim shumé i madh, pasi ka ¢éné né gjendje shumé t€ keqe dhe shumé indotur, por tani ka

ndryshim drastik.

Kryetar i bashkisé Patos
z. Fation Duro
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Anétar i Késhillit Bashkiak, z. Artan Velcani- pérshéndetje! Ky forum &shté i garté, Nése
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do kishim nj€ forum pér kritika do bénim shumé, por bashkia ka njé géllim t€ ndértoj njé plan
dhe jemi shumé € qarté né prezantim. Bashkia ka njé plan mbetjesh dhe kjo fillon gé nga
edukimi 1 brezave dhe deri te pércaktimi i vendeve pérkatése pér ndarjen e mbetjeve.
Strategjia joné duhet t€ pérputhet me strategjik pérkatése té geverisé. Ne duhet té gjejmé

meényra pér ndarjen orgamke té mbetjeve dhe strategjia juaj duhet té jeté mé shumé
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afatgjatde. Megjithaté bashkia ka instrumenta ligjor jo pér té€ detyruar, por pér t& orientuar
edhe industrit ¢ médha t€ naftés. E vlerésoj shéndetshém kété dégjesé dhe dhénien e
opinioneve né kété dégjesé.

Pérfaqésues i géndrés pér Nisma Qvtetare pér Mjedisin, z. Sajmir Dine- Kur t& béhet
ndarja n¢ burim 1 mbetjeve, a do té keté bashkia ndonjé politiké pér taksén e pastrim

gielbérimit?

Pérfagésues i qéndrés pér Nisma
Qytetare pér Mjedisin
Z. Sajmir Dine
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Kryetar i bashkisé Patos, z. Fation Duro- Ndarja mund té béhet ne tre ose dv kontenier dhe

Kryetar i bashkisé Patos
z. Fation Duro
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te pjesa e kostos arritja mé e madhe do té jeté qé né qofté s ne do té duam té ruajmé taksén e
pandryshuar atéheré do duhet t& ndérhyrjmé né ményrén ¢ mbledhjes sé mbetjeve duke ulur
kostot pér mbledhjen.

Kryetar i fshatit Zharréz, z. Bexhet Rredhi- Kemi problem me ujérat e zeza né fshat.
Gypithashtu pér ¢éshtjen e mbetjet bimore dhe ato té serave, ku do té shkojné dhe ku duhet ti

hedhim?
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Kryetar i bashkisé Patos, z. Fation Duro- Lidhur me mbetjet besoj do té b&jmé njé stacion

kompostimi gé t€ pérdoret pér kéto mbetje.
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Kryetar i Késhillit Bashkiak, z. Armand Ahmetaj- Nése nuk keni rekomandime dhe
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komente t€ tjera lidhur me dokumentin atéheré uné ¢ deklaroj t€ mbyllur kété dégjesé publike

duke ju falenderuar pér pjesémarrjen tuaj.

Sekretar i Késhillit Koordinator i Konsultimit Publik
Refaela Xeba

Qs
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